

# Agenzia Di Sviluppo Gal Genovese Srl

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	Piazza Matteotti 9 9 - GENOVA (GE)
<b>Codice Fiscale</b>	01094850995
<b>Numero Rea</b>	GE 367527
<b>P.I.</b>	01094850995
<b>Capitale Sociale Euro</b>	100.000
<b>Forma giuridica</b>	SRL
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	702100
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	251
II - Immobilizzazioni materiali	1.045	645
III - Immobilizzazioni finanziarie	13.703	13.703
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>14.748</b>	<b>14.599</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.629.825	1.405.662
<b>Totale crediti</b>	<b>1.629.825</b>	<b>1.405.662</b>
IV - Disponibilità liquide	4.374	6.182
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.634.199</b>	<b>1.411.844</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.648.947</b>	<b>1.426.443</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	90.001	90.001
IV - Riserva legale	546	546
VI - Altre riserve	(1)	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(917)	(1.745)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	613	828
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>90.242</b>	<b>89.629</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>105.596</b>	<b>97.522</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.453.109	1.239.292
<b>Totale debiti</b>	<b>1.453.109</b>	<b>1.239.292</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.648.947</b>	<b>1.426.443</b>

# Conto economico

**31-12-2022 31-12-2021**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	185.342	160.998
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	23.500	57.200
altri	17.137	63.798
Totale altri ricavi e proventi	40.637	120.998
Totale valore della produzione	225.979	281.996
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	294	182
7) per servizi	68.380	67.699
8) per godimento di beni di terzi	613	600
9) per il personale		
a) salari e stipendi	99.545	99.124
b) oneri sociali	29.681	29.493
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.753	11.052
c) trattamento di fine rapporto	16.753	11.052
Totale costi per il personale	145.979	139.669
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	455	458
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	251	386
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	204	72
Totale ammortamenti e svalutazioni	455	458
14) oneri diversi di gestione	7.938	68.835
Totale costi della produzione	223.659	277.443
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.320	4.553
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4	1
Totale proventi diversi dai precedenti	4	1
Totale altri proventi finanziari	4	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.197	2.332
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.197	2.332
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.193)	(2.331)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.127	2.222
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	514	1.394
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	514	1.394
21) Utile (perdita) dell'esercizio	613	828

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio è redatto in conformità alle disposizioni del D.lgs. 139 del 18 agosto 2015 che ha dato attuazione alla Direttiva 2013/34/UE del 26 giugno 2013 relativa ai bilanci d'esercizio, recante la modifica della direttiva 2006/43/CE del 17 maggio 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio e abrogazione delle direttive 78/660/CEE del 25 luglio 1978 e 83/349/CEE del 13 giugno 1983 del Consiglio.

In ottemperanza a quanto previsto dal nuovo art. 2423 C.C., il bilancio d'esercizio, costituente un unico atto, è composto dai seguenti documenti:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- nota integrativa.

Il presente bilancio è redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis C.C.

La società è esonerata dalla redazione della relazione sulla gestione in quanto le informazioni richieste dai punti 3) e 4) del comma 2 dell'art. 2428 C.C. trovano collocazione nell'apposita sezione della presente nota integrativa.

La funzione della presente nota integrativa è quella di illustrare le voci contenute negli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, integrandone i dati sintetico-quantitativi e di fornire ulteriori informazioni utili alla corretta interpretazione del bilancio.

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio di esercizio è redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 6, C. C. lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE 1103/97 del 17 giugno 1997. La quadratura dei prospetti di bilancio viene assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una apposita "Riserva per arrotondamenti in unità di euro", iscrivibile nella voce A.VI Altre riserve, e quelli del conto economico, alternativamente a seconda del segno, in A.5.b) Altri proventi o in B.14) Oneri diversi di gestione.

Anche i dati della presente nota integrativa sono espressi in unità di euro, di conseguenza i prospetti e le tabelle che seguono sono stati integrati per esigenze di quadratura dei saldi, con l'evidenziazione degli eventuali arrotondamenti necessari.

### **Attività svolte**

L'Agenzia di Sviluppo GAL Genovese s.r.l. è una Società a capitale misto pubblico privato che opera con l'obiettivo di promuovere la crescita economica del territorio e la diffusione dell'innovazione.

L'Agenzia GAL Genovese **progetta, organizza e gestisce programmi di sviluppo locale** concertati con le parti istituzionali ed economiche assistendo i diversi soggetti nella ricerca e nella individuazione di incentivi e finanziamenti attivabili sul territorio. Inoltre, attraverso progetti di cooperazione transnazionale ed interregionale, contribuisce alla internazionalizzazione del sistema economico locale, attiva progetti pilota favorendo lo scambio di esperienze tra realtà territoriali diverse. L'Agenzia GAL Genovese fa parte della **Rete Rurale Nazionale** dei GAL e partecipa attivamente ai laboratori ed agli incontri organizzati da Forum Leader per la pianificazione strategica delle azioni di sviluppo locale a livello nazionale. L'Agenzia GAL Genovese

svolge **attività di consulenza** destinate sia ad Enti pubblici che privati nell'ambito della programmazione europea, dei bandi nazionali e regionali.

Il GAL Genovese sviluppa azioni di **marketing ed animazione del territorio**, partecipa ed organizza manifestazioni fieristiche ed expo dei prodotti locali e svolge azioni di progettazione nell'ambito dei principali programmi comunitari.

Nel corso dell'esercizio il GAL ha presentato e visti approvare due progetti Interreg:

- **Progetto "SmartCommUnity"**. L'obiettivo generale del progetto è quello di sostenere le aree rurali alpine a sfruttare appieno i vantaggi, abbracciando il concetto di transizione intelligente e creando una comunità funzionale all'interno di Gruppo AG5 EUSALP Smart Alps. Strumenti digitali interattivi e di facile utilizzo che migliorano il confronto e il "leading-by-example" consentiranno a nuovi territori a ispirarsi alle aree più avanzate, e i territori svilupperanno un approccio comunitario per creare aree rurali più intelligenti, più verdi, più sostenibili, resilienti e attraenti. Il budget del progetto assegnato alla società è di 226.320,88 € finanziato al 100% (75 % unione Europea e 25 % Fondo di Coesione Nazionale) ed ha durata 36 mesi dal momento della sua approvazione (01/11/2022)
- **Progetto "More than a village"**: L'obiettivo del progetto è quello di testare e sviluppare un modello di villaggio intelligente, nelle aree riconosciute dal Programma Central Europe, che stimolerà soluzioni innovative che si avvalgono delle tecnologie digitali per le PMI in ambito rurale. Il progetto mira a ridurre i divari di innovazione nelle aree non urbane, ad es. rendere i villaggi più intelligenti e migliorare l'accesso ai servizi di supporto all'innovazione per le imprese rurali incentrate sulla specializzazione intelligente e sull'area tecnologica prioritaria. L'Agenzia di Sviluppo GAL Genovese, in qualità di partner di progetto, contribuirà al successo dello stesso, partendo dall'ultima esperienza sul tema villaggi intelligenti all'interno del progetto Smart Villages Alpine Space. Le principali attività prevedono lo sviluppo di servizi digitali finalizzati al miglioramento dell'offerta turistica, coinvolgendo tre aree pilota: "Valli del SOL", Valle "Alta Polcevera" e Valle "Fontanabuona". L'azione pilota prevede lo sviluppo di servizi turistici incentrati sull'utilizzo di strumenti e tecnologie digitali. Saranno coinvolte imprese turistiche (strutture ricettive, attività di ristorazione, agriturismi...) ed altre tipologie di impresa, come cooperative e reti museali, che potranno sviluppare strumenti innovativi per promuovere i territori. Tali attività potranno svilupparsi grazie alla creazione di gruppi di stakeholder, uno per area, costituiti da enti pubblici, imprese e associazioni; ogni soggetto sarà portato a conoscenza del tema dei villaggi intelligenti attraverso una strategia pianificata all'interno del consorzio di progetto. Il budget del progetto assegnato alla società è di 176.116,00 € finanziato al 100% (75 % unione Europea e 25 % Fondo di Coesione Nazionale) ed ha durata 36 mesi dal momento della sua approvazione (28/12/2022).

## PROGRAMMAZIONE PSR 2014-2020

L'Agenzia di Sviluppo Gal Genovese, attraverso la Misura 19 del Piano di Sviluppo Rurale di Regione Liguria, ha elaborato una Strategia di Sviluppo Locale, denominata "Qualità & Sviluppo" che prevede diverse attività:

- informazione ed animazione** rivolte ai possibili beneficiari dei bandi del GAL. In particolare il personale del GAL Genovese incontra costantemente gli enti locali, le Associazioni, i Musei, le cooperative, gli Stakeholders locali, i Parchi etc... operanti sul territorio dell'area del Gal Genovese (Valli Stura, Orba e Leira, Val Fontanabuona, Alta Val Bisagno e Val Polcevera).
- predisposizione e pubblicazione dei Bandi** relativi alle Misure della Strategia di Sviluppo Locale, riportate nella tabella sottostante.
- comunicazione e gestione del sito istituzionale, social media ecc...**

Nella annualità 2019,2020,2021 e 2022 il Gal Genovese ha pubblicato i seguenti Bandi con le rispettive ricadute sul territorio, come si evince dalla tabella sottostante.

Bando Tipologia di intervento	Bando Chiuso	Importo a Bando	Importo Finanziato	Beneficiario
6.4.1.1.p3 "Le strutture ricettive, supporto alle esistenti e creazione di servizi e spazi dedicati all'outdoor"	dal 07/12/2018 al 31/03/2019	400.000,00	281.601,90	PRIVATI
7.5.1.1p1 "La rete delle piccole infrastrutture - la sentieristica" dell'SSL	Dal 23/04/2019 al 30/11/2019	230.000,00	230.000,00	ENTI PUBBLICI
7.5.1.4 "Progetto a scala locale - CICLOTURISMO nel Levante"	Dal 15/07/2019 al 31/12/2019	320.000,00	260.411,43	ENTI PUBBLICI
7.5.1.6 Progetto a scala locale - TURISMO OUTDOOT - La via del Mare	Dal 15/07/2019 al 31/12/2019	90.000,00	60.632,96	ENTI PUBBLICI
7.5.1.7p1 "Progetto a scala locale - TURISMO CULTURALE - Le reti dei piccoli musei - La rete dei musei del SOL"	Dal 20/12/2019 al 20/07/2020	70.000,00	68.198,00	ENTI PUBBLICI
7.5.1.7 p2 "Progetto a scala locale - TURISMO CULTURALE - le reti dei piccoli musei - La rete museale Val Fontanabuona e Valle del Recco"	Dal 25/05/2020 al 25/09/2020	30.000,00	29.951,00	ENTI PUBBLICI
Riapertura 6.4.1.1.p3 "Le strutture ricettive, supporto alle esistenti e creazione di servizi e spazi dedicati all'outdoor"	Dal 07/09/2020 al 23/11/2020 I° Proroga al 31/01/2021 II° Proroga al 28/02/2021	248.390,00	Istruttoria in corso	PRIVATI
Progetto a Scala locale - Sostegno alla lotta all'abbandono nel comprensorio delle Valli del SOL - Contributi alle aziende agricole	Dal 15/02/2021 al 17/05/2021	230.000,00	Istruttoria in corso	PRIVATI
Riapertura 7.5.1.4 "Progetto a scala locale - CICLOTURISMO nel Levante"	Dal 01/07/2021 al 01/10/2021 Proroga al 01/12/2021	179.585,00	179.585,00	ENTI PUBBLICI
2.2.p2 "Progetto pilota - Creazione e sviluppo delle cooperative di comunità"	Dal 01/06/2021 al 01/09/2021 I° Proroga al 01/11/2021 II° Proroga al 22/11/2021	80.000,00	14.893,95	PRIVATI
	Dal 17/01/2022 al 31/05/2022 I° Proroga al 30/06/2022	370.000,00	Istruttoria in corso	ENTI PUBBLICI

7.5.1.1p1 "La rete delle piccole infrastrutture - la sentieristica" dell'SSL - seconda apertura	II° Proroga al 31/07 /2022			
---	----------------------------	--	--	--

Nell'ambito della **Misura 19.3 "Cooperazione"** della Strategia di Sviluppo Locale "Qualità&Sviluppo" il Gal Genovese, a Gennaio 2020, ha presentato il **Progetto di cooperazione AV 2020 Alta Via dei Monti Liguri – da sentiero di crinale a rete di persone**, con tutti i Gal della Liguria. Il Progetto interessa l'intero sviluppo territoriale dell'Alta Via dei monti liguri e pertanto potrà consentire un approccio articolato e coordinato lungo i complessivi 440 km di sviluppo dell'itinerario.

Il progetto è sinergico e coerente con l'ambito tematico "turismo sostenibile" scelto da tutti i GAL liguri e complessivamente con le rispettive strategie in quanto si pone come obiettivo la creazione del prodotto turistico "Alta Via dei Monti Liguri" attraverso il coinvolgimento delle imprese e dei portatori di interesse della montagna ligure.

L'obiettivo principale del progetto AV2020 è la creazione e gestione del prodotto turistico regionale Alta Via dei Monti Liguri, un prodotto turistico innovativo, integrato e sostenibile, basato sulla valorizzazione dell'AVML e sulla sua trasformazione da sentiero di crinale a rete di persone, grazie al coinvolgimento delle imprese turistiche, delle realtà agricole, delle associazioni che tuttora conservano e custodiscono il patrimonio montano ligure.

Il progetto, formalmente approvato il 24/11/2020, dopo una serie di modifiche richieste dall'Autorità di Gestione Regionale è stato definitivamente autorizzato alla rendicontazione delle spese già sostenute in data 31 /5/2023.

Di seguito una tabella riepilogativa delle attività comuni a tutti i Gal della Liguria e le attività locali e le ricadute sul territorio.

Titolo Progetto	Apertura Bandi	Azioni Preparatorie	Budget Azioni Comuni agli altri GAL	Budget Azioni Locali	Budget Totale Azioni Agenzia di Sviluppo G A L Genovese S. r.l.	Beneficiari
AV 2020, VALORIZZAZIONE DELL'ALTA VIA DEI MONTI LIGURI, da sentiero di crinale a rete di persone	Gennaio 2021 - Dicembre 2022	€ 9.000,00	€ 140.000,00	€ 551.000,00	€ 700.000,00	ENT I PUBBLICI E PRIVATI

PARTNER	Capofila: Agenzia di Sviluppo GAL Genovese Srl	Riviera dei Fiori	Valli Savonesi	Verdemare Liguria	Provincia della Spezia
SPESA PUBBLICA PREVISTA	€ 700.000,00	€ 250.000,00	€ 80.000,00	€ 200.000,00	€ 200.000,00

C.1.1 Creazione della rete e raccolta dati funzionali al prodotto turistico AVML.

C.1.2 Analisi della logistica e dell'accessibilità in relazione alla fruizione turistica.

C.1.3 Sostegno alla comunicazione del prodotto turistico regionale AVML.

**AZIONI COMUNI:**

C.1.4 Strutturazione di una metodologia comune e di strumenti operativi finalizzati alla creazione del prodotto turistico AVML.

C.1.5 Elaborazione delle informazioni raccolte a livello locale (tappe) attraverso la rete regionale e il lavoro dei GAL partner del progetto.

C.1.6 Comunicazione del prodotto turistico AVML.

C.2.1/C.2.2 Creazione e partecipazione alla cabina di Regia vedrà la partecipazione della Regione Liguria, del CAI, della FIE, dei Parchi regionali e di eventuali altri soggetti rappresentativi della realtà locali, interessati alla crescita del prodotto turistico regionale AVML.

**AZIONI LOCALI:**

Capofila: Agenzia di Sviluppo GAL Genovese Srl	Riviera dei Fiori	Valli Savonesi	Verdemare Liguria	Provincia della Spezia
miglioramento della rete sentieristica	miglioramento della rete sentieristica	miglioramento della rete sentieristica	miglioramento della rete sentieristica	miglioramento della rete sentieristica
	creazione e sviluppo di servizi			
sostegno e creazione di piccole infrastrutture				
sostegno all'ospitalità, rifugi e piccole strutture ricettive	sostegno all'ospitalità, rifugi e piccole strutture ricettive			

**Expo Fontanabuona Tigullio 2022**

La 38a edizione della Fiera campionaria *Expo Fontanabuona Tigullio* ha avuto luogo al 25 al 28 agosto presso il Parco Esposizioni Fontanabuona di Calvari (Comune di San Colombano Certenoli). La manifestazione è tornata in presenza dopo due anni di svolgimento "online" attraverso la piattaforma digitale Expo Fontanabuona Tigullio Smart!. L'Agenzia di Sviluppo Gal Genovese ha organizzato l'evento avvalendosi delle opportune e specifiche collaborazioni. La manifestazione si è svolta grazie al contributo finanziario di Regione Liguria e Camera di Commercio di Genova oltre che a quello dei comuni di San Colombano Certenoli, Moconesi, Neirone, Rapallo, Chiavari, Cogorno, Cicagna, Leivi, Coreglia Ligure, Lorsica, Orero, Lumarzo e Favale di Malvaro. Anci Liguria, Diocesi di Chiavari e Società Economica di Chiavari hanno concesso il patrocinio alla manifestazione. Città Metropolitana di Genova ha messo a disposizione gli spazi necessari allo svolgimento della manifestazione. La manifestazione si è svolta principalmente nell'area 1 dove si trova il padiglione espositivo, inclusa la sezione dedicata all'offerta enogastronomica e si sono concentrati la maggior parte degli eventi. Presso le aree di Piazzale San Lorenzo e del Lascito Cuneo (area 2) hanno avuto luogo eventi culturali e mostre organizzate rispettivamente da Pro Loco di San Colombano Certenoli congiuntamente ai Cavalieri dell'asino d'oro e dal Comune di San Colombano Certenoli. Il percorso pedonale di via Patrania ha garantito un collegamento accessibile e veloce tra area 1 e area 2.



## ATTIVITÀ DI CONSULENZA

Durante il 2022 sono stati conferiti i seguenti incarichi

- Da Città Metropolitana di Genova per il servizio di attività di affiancamento, assistenza tecnica e supporto ai comuni del territorio metropolitano nell'ambito della progettazione Europea (concluso ad aprile 2022).

Da Camera di Commercio per valorizzare alcuni itinerari di collegamento costa-entroterra e la loro messa in rete con l'Alta Via dei Monti Liguri nell'area della città metropolitana di Genova (concluso a giugno 2022)

## Principi di redazione

Il bilancio d'esercizio risulta conforme ai principi di redazione disposti dall'art. 2423-*bis* del C.C. In particolare, la valutazione delle voci è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività; nella rilevazione e rappresentazione dei fatti di gestione è stata data prevalenza alla sostanza dell'operazione o del contratto, anziché alla forma.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza, indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

## Struttura e contenuto del bilancio

In relazione alla struttura dello stato patrimoniale e del conto economico, in ottemperanza al disposto di cui all'art. 2423-*ter* del C.C., si segnala che:

- le voci di bilancio precedute da numeri arabi non risultano ulteriormente suddivise, né sono stati effettuati raggruppamenti delle stesse;
- non si è reso necessario aggiungere ulteriori voci rispetto a quelle previste dal codice civile;
- la natura dell'attività esercitata non ha reso necessario procedere all'adattamento di alcuna voce di bilancio;
- agli importi delle voci del presente bilancio sono affiancati i corrispondenti importi relativi all'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 C.C. e ai principi contabili nazionali.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, o al costo di produzione, comprensivo di tutti i costi direttamente imputabili e dei costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile relativi al periodo di fabbricazione e sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

Gli oneri pluriennali sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale in quanto soddisfatte le seguenti condizioni:

- è dimostrata la loro utilità futura;
- esiste una correlazione oggettiva con i relativi benefici futuri di cui godrà la società;
- è stimabile con ragionevole certezza la loro recuperabilità che è stata determinata tenendo conto del principio della prudenza.

I beni immateriali sono stati iscritti nell'attivo patrimoniale in quanto sono soddisfatte le seguenti condizioni:

- sono beni non monetari;

- sono individualmente identificabili;
- sono privi di consistenza fisica;
- sono rappresentati da diritti giuridicamente tutelati;
- viene acquisito il potere di usufruire dei benefici economici futuri derivanti dai beni stessi e di limitare l'accesso a terzi a tali benefici;
- il costo è stimabile con sufficiente attendibilità.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è sistematicamente ammortizzato secondo la vita utile. La sistematicità dell'ammortamento è definita, per singola categoria, in conformità alle norme vigenti

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo di acquisto comprende i costi accessori e ogni altro onere che l'impresa ha dovuto sostenere perché l'immobilizzazione potesse essere utilizzata.

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati sistematicamente nel corso degli esercizi e calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio della società sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie. Tali voci sono iscritte al costo di acquisto o di costituzione, comprensivo degli costi accessori.

### **Crediti**

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è realizzato con riferimento ad ogni posizione creditoria, tenendo conto di tutte le situazioni già manifestatesi o comunque desumibili da elementi certi e precisi che possano aver comportato una riduzione dei crediti stessi.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale sulla base dell'effettiva giacenza di cassa e delle risultanze degli estratti conto bancari e postali, opportunamente riconciliati.

Le disponibilità in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Ratei e risconti attivi e passivi**

I ratei e i risconti iscritti in bilancio si riferiscono a ricavi e costi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla loro manifestazione finanziaria. Essi sono calcolati sulla base del principio di competenza, mediante la ripartizione temporale dei costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Alla fine dell'esercizio testé chiuso risultano appostati risconti/ratei attivi/passivi di durata pluriennale, per i quali sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Fondo TFR**

Il Fondo TFR è iscritto in conformità a quanto previsto dall'art. 2120 C.C. e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT, al netto degli anticipi corrisposti, delle eventuali devoluzioni ai Fondi previdenziali di categoria e al Fondo Tesoreria dell'INPS e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

Il Fondo TFR così determinato rappresenta l'effettivo debito della società nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

**Debiti**

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

**Riconoscimento dei ricavi**

I ricavi sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio di competenza, al netto di resi, abbuoni sconti e premi. In particolare per quanto concerne le cessioni di beni, i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento della consegna o della spedizione dei beni; per le prestazioni di servizi al momento di ultimazione della prestazione.

**Proventi e Oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio. Nell'esercizio testé chiuso e nei precedenti risultano imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono determinate secondo il principio di competenza economica, e sono formate da imposte correnti liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, a titolo di IRES e di IRAP.

**Altre informazioni**

La società non è soggetta alla direzione e coordinamento di alcuna altra società o ente.

La società non ha effettuato nell'esercizio operazioni con parti correlate per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle di mercato.

**Informazioni sulla continuità aziendale:**

In merito alla continuità aziendale si richiama la decisione assunta dalla comunità europea di estendere di un biennio, al 31/12/2022, la programmazione FEASR 2014-2020.

Tale prolungamento attuato attraverso il regolamento transitorio UE 2020/2220 del 23 dicembre 2020, il regolamento UE 2020/2094 del 14 dicembre 2020 e il regolamento di esecuzione UE 2021/73 del 26 gennaio 2021 comporta anche la conseguente estensione dell'operatività del P.S.R. e dei GAL fino al 31 dicembre 2025, sia per la realizzazione dei progetti sia per la rendicontazione.

Tuttavia, diversamente dagli anni passati la valutazione del presupposto della continuità aziendale non può esaurirsi nella presa d'atto della proroga del P.S.R. ma deve necessariamente tenere conto delle seguenti circostanze che attengono alla situazione specifica della Società e che sono conseguenza del ritardo di oltre un anno con il quale la Regione Liguria ha autorizzato la rendicontazione delle somme dovute alla Società per un totale di Euro 139.374,25 di cui Euro 48.300,00 per costi derivanti dal servizio di consulenza ed Euro 91.700,00 per spese di personale per la realizzazione del progetto "Valorizzazione dell'alta via dei monti liguri - Azione Comune - Prodotto Turistico e cabina di regia".

La mancata disponibilità di tali somme ha interrotto il circolo virtuoso attraverso il quale l'Agenzia di Sviluppo riusciva a sostenere le spese per la realizzazione dei progetti, rendicontarle e ottenere il rimborso dagli enti preposti.

La mancata disponibilità delle somme dovute da Regione Liguria ha anche privato la Società della liquidità necessaria per proseguire nel progressivo ripianamento del debito anteriore al 2018, oggetto di particolare attenzione nel corso degli esercizi successivi a quello in cui è emerso nella sua effettiva gravità.

La mancata disponibilità delle somme dovute da Regione Liguria ha infine portato alle dimissioni di tutti i dipendenti della società per giusta causa in data 31 maggio 2023, in quanto creditori di diverse mensilità arretrate.

La società si trova oggi in una situazione nella quale risulta obiettivamente difficile confermare la sussistenza di prospettive di continuità aziendale per i 12 mesi successivi e ciò vale, sia sotto il profilo operativo (essendo venuto a mancare tutto il personale), sia sotto quello della carenza di liquidità per svolgere le attività che dovrebbero costituire l'esecuzione dei progetti europei in regime di anticipazione di spesa.

Sulla base delle considerazioni che precedono si ritiene necessario sottoporre ai Soci, oltre all'approvazione del progetto di bilancio di esercizio, anche la scelta tra le seguenti alternative:

- l'apporto all'Agenzia di nuove risorse per consentirle di fare fronte ai debiti più urgenti e dotarsi di nuovo personale (che comunque richiederebbe un'attività di selezione e successivo training non di immediata soluzione) e riavviare l'attività;
- lo scioglimento e la messa in liquidazione della Società ai sensi dell'art. 2484.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Lo stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria della società. Nello stato patrimoniale sono indicate le attività, le passività e il patrimonio netto della società alla data di chiusura dell'esercizio.

La classificazione degli elementi dell'attivo è effettuata principalmente sulla base del criterio di destinazione come disposto dall'articolo 2424-bis, comma 1.

L'articolo 2424 codice civile prescrive uno schema obbligatorio, analitico e redatto in modo tale da evidenziare aggregati parziali. La forma dello stato patrimoniale è quella a sezioni sovrapposte, denominate rispettivamente Attivo e Passivo.

Sono indicati separatamente i crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie esigibili entro l'esercizio successivo e i crediti iscritti nell'attivo circolante esigibili oltre l'esercizio successivo.

## **Immobilizzazioni**

Vengono di seguito fornite informazioni di dettaglio in merito all'aggregato B) Immobilizzazioni dello stato patrimoniale.

### Movimenti delle immobilizzazioni

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni suddivise fra immateriali, materiali e finanziarie.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	251	18.687	13.703	32.641
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	18.042		18.042
Valore di bilancio	251	645	13.703	14.599
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	604	-	604
Ammortamento dell'esercizio	251	204		455
Totale variazioni	(251)	400	-	149
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	-	19.291	13.703	32.994
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	18.246		18.246
Valore di bilancio	0	1.045	13.703	14.748

### Immobilizzazioni immateriali

Vengono di seguito dettagliati i beni immateriali.

L'ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti in bilancio verrà esposto in seguito.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali.

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	251	251
<b>Valore di bilancio</b>	251	251
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	251	251
<b>Totale variazioni</b>	(251)	(251)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Valore di bilancio</b>	-	0

### Immobilizzazioni materiali

Vengono di seguito dettagliati i beni materiali.

L'ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti in bilancio verrà esposto in seguito.

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali.

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	386	18.301	18.687
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	386	17.656	18.042
<b>Valore di bilancio</b>	-	645	645
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	604	604
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	204	204
<b>Totale variazioni</b>	-	400	400
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	386	18.905	19.291
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	386	17.860	18.246
<b>Valore di bilancio</b>	-	1.045	1.045

### Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.

### Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni, in quanto immobilizzate, sono valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specifico.

#### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Qui di seguito sono dettagliati i movimenti delle immobilizzazioni finanziarie costituite da partecipazioni.

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	3.100	3.100
Valore di bilancio	3.100	3.100
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	3.100	3.100
Valore di bilancio	3.100	3.100

### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Qui di seguito sono dettagliati i movimenti dei crediti immobilizzati.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	10.603	10.603	10.603
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	<b>10.603</b>	<b>10.603</b>	<b>10.603</b>

## Attivo circolante

Vengono di seguito fornite informazioni di dettaglio in merito all'aggregato C) Attivo circolante dello stato patrimoniale.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito vengono fornite informazioni di dettaglio relativamente ai crediti iscritti nell'attivo circolante.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella tabella che segue è esposta l'analisi delle variazioni e delle scadenze dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	110.946	(2.451)	108.495	108.495
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.627	(1.598)	8.029	8.029
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.285.089	228.212	1.513.301	1.513.301
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.405.662</b>	<b>224.163</b>	<b>1.629.825</b>	<b>1.629.825</b>

Di seguito si fornisce un dettaglio dei crediti verso clienti.

Descrizione	Importo
Crediti documentati da fatture	26.008
Altri crediti ...	8.369
Fatture da emettere	74.118
<b>Totale calcolato</b>	<b>108.495</b>

Di seguito si fornisce un dettaglio dei crediti verso altri.

Descrizione	Importo
Fornitori saldo Dare	17.126

Descrizione	Importo
Crediti diversi	1.483.141
Crediti verso Enti previdenziali ed assistenziali	282
Altro ...	12.753
<b>Totale calcolato</b>	<b>1.513.302</b>
arrotondamento	-1
<b>da bilancio</b>	<b>1.513.301</b>

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Qui di seguito sono esposte le variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni nonchè il dettaglio delle partecipazioni in imprese controllate e collegate.

### Disponibilità liquide

Qui di seguito sono esposte le variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	5.427	(1.732)	3.695
Denaro e altri valori in cassa	755	(76)	679
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>6.182</b>	<b>(1.808)</b>	<b>4.374</b>

### **Ratei e risconti attivi**

Nessuna voce è valorizzata

### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nessuna voce è evidenziata



## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

La classificazione delle voci del passivo è effettuata principalmente sulla base della natura delle fonti di finanziamento, ciò al fine di distinguere i mezzi propri da quelli di terzi.

### **Patrimonio netto**

Il capitale sociale ammonta a euro 90.001 ed è così composto:

ANCI Liguria associazione regionale dei comuni liguri: quota pari a nominali euro 20.517 - 22% del capitale sociale

Città metropolitana di Genova: quota pari a nominali euro 28.614 - 31% del capitale sociale

Banca Carige S.p.a.: quota pari a nominali euro 3.120 - 3% del capitale sociale

Consorzio Valle Stura Expo società consortile a responsabilità limitata: quota pari a nominali euro 517 - 1% del capitale sociale

Confederazione italiana agricoltori della provincia di Genova: quota pari a nominali euro 517 - 1% del capitale sociale

Federazione provinciale coltivatori diretti di Genova: quota pari a nominali euro 517 - 1% del capitale sociale

Confederazione nazionale dell'artigianato CNA: quota pari a nominali euro 517 - 1% del capitale sociale

Ascom associazione delle imprese, delle attività professionali e del lavoro: quota pari a nominali euro 517 - 1% del capitale sociale

Confesercenti Genovese: quota pari a nominali euro 517 - 1% del capitale sociale

Lega ligure delle cooperative e mutue: quota pari a nominali euro 517 - 1% del capitale sociale

Fincooperative del porto di Genova società finanziaria Srl: quota pari a nominali euro 517 - 1% del capitale sociale

Camera di Commercio industria agricoltura e artigianato di Genova: quota pari a nominali euro 28.614 - 31% del capitale sociale

Consorzio bacino imbrifero montano BIM Bormida: quota pari a nominali euro 5.000 - 5% del capitale sociale

### **Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

Con riferimento all'esercizio in chiusura di seguito vengono espone le variazioni delle singole voci costituenti il patrimonio netto, nonchè il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	90.001	-	-		90.001
<b>Riserva legale</b>	546	-	-		546
<b>Altre riserve</b>					
<b>Varie altre riserve</b>	(1)	-	-		(1)
<b>Totale altre riserve</b>	(1)	-	-		(1)
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	(1.745)	828	-		(917)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	828	-	828	613	613
<b>Totale patrimonio netto</b>	89.629	828	828	613	90.242

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Di seguito sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, nonchè della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo
<b>Capitale</b>	90.001
<b>Riserva legale</b>	546
<b>Altre riserve</b>	
<b>Varie altre riserve</b>	(1)
<b>Totale altre riserve</b>	(1)
<b>Utili portati a nuovo</b>	(917)
<b>Totale</b>	89.629

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Qui di seguito si forniscono le informazioni sul TFR.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	97.522
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	8.074
<b>Totale variazioni</b>	8.074
<b>Valore di fine esercizio</b>	105.596

Il trattamento di fine rapporto corrisponde alla sommatoria dei debiti maturati alla fine dell'esercizio a favore di ciascun dipendente in rapporto all'anzianità conseguita.

Dal 2020 sono stati trasferiti ai fondi di previdenza complementare le quote relative all'accantonamento annuale. Non sono stati erogati anticipi ai dipendenti.

## Debiti

Di seguito vengono fornite informazioni di dettaglio relativamente ai debiti iscritti nel passivo dello stato patrimoniale. La riclassificazione dei debiti entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla loro scadenza contrattuale, tenendo conto anche di fatti ed eventi previsti nel contratto che possono aver determinato una modifica della scadenza originaria.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Di seguito sono fornite le informazioni relative alle variazioni e alla scadenza dei debiti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	103.410	658	104.068	104.068
<b>Debiti verso fornitori</b>	262.668	30.559	293.227	293.227
<b>Debiti tributari</b>	20.008	7.195	27.203	27.203
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	5.352	16.301	21.653	21.653
<b>Altri debiti</b>	847.854	159.104	1.006.958	1.006.958
<b>Totale debiti</b>	1.239.292	213.817	1.453.109	1.453.109

All'interno dei debiti verso banche sono ricompresi i mutui.

La voce "Debiti tributari" accoglie:

- il debito per IRES , rilevato al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio e delle ritenute subite ;
- il debito per IRAP , rilevato al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio ;

I debiti verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociale accolgono principalmente i debiti verso l'INPS rilevati sulle retribuzioni, anche differite dei dipendenti.

Di seguito viene fornito un dettaglio dei debiti verso fornitori.

Descrizione	Importo
<b>Fornitori di beni e servizi</b>	92.345
<b>Fatture da ricevere</b>	200.391
<b>Altro ...</b>	491
<b>Totale calcolato</b>	293.227

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.

Di seguito viene fornito un dettaglio degli altri debiti

Descrizione	Importo
<b>Debiti verso amministratori o sindaci per emolumenti o altro</b>	855
<b>Debiti verso il personale per retribuzioni</b>	46.175
<b>Altri debiti ...</b>	959.928
<b>Arrotondamenti su retribuzioni e compensi</b>	1
<b>Totale calcolato</b>	1.006.959

Descrizione	Importo
arrotondamento	-1
da bilancio	1.006.958

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente si precisa che gli importi più elevati consistono in progetti soggetti a rendicontazione.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Di seguito si fornisce un dettaglio dei debiti di durata superiore ai 5 anni e quelli assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	1.453.109	1.453.109

Con riferimento alla data di chiusura dell'esercizio, non risultano debiti assistiti da garanzie reali sui beni della società.

### Commento conclusivo: debiti

Si ritiene utile comunicare che i debiti verso banche sono tutti relativi a situazioni pregresse al 2018 per i quali sono in corso trattative per definizioni transattive.

## **Ratei e risconti passivi**

Nessuna voce è evidenziata

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il Conto Economico fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

I componenti positivi e negativi sono raggruppati in modo da fornire risultati intermedi significativi.

### Valore della produzione

Di seguito vengono esposti i dettagli del valore della produzione

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione del valore della produzione.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	160.998	185.342	24.344
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	-
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
Altri ricavi e proventi	120.998	40.637	-80.361
<b>Totale calcolato</b>	<b>281.996</b>	<b>225.979</b>	<b>-56.017</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
Prestazioni di servizi	160.998	185.342	24.344
<b>Totale calcolato</b>	<b>160.998</b>	<b>185.342</b>	<b>24.344</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli altri ricavi e proventi.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
Contributi in conto esercizio	57.200	23.500	-33.700
Arrotondamenti attivi	130	136	6
Sopravvenienze attive straordinarie	63.667	17.000	-46.667
<b>Totale calcolato</b>	<b>120.997</b>	<b>40.636</b>	<b>-80.361</b>
arrotondamento	1	1	-
<b>da bilancio</b>	<b>120.998</b>	<b>40.637</b>	<b>-</b>

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente si segnala che il valore al 31.12.2021 è costituito dai contributi forniti dalla CCIAA di Genova, comuni della valfontanabuona e regione Liguria per la manifestazione Expofontanabuona 2022.

### Costi della produzione

Di seguito vengono dettagliati i costi della produzione analizzando le variazioni delle singole voci.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi della produzione.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	182	294	112
Per servizi	67.699	68.380	681
Per godimento di beni di terzi	600	613	13

<b>Per il personale</b>	139.669	145.979	6.310
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	458	455	-3
<b>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	-	-	-
<b>Accantonamenti per rischi</b>	-	-	-
<b>Altri accantonamenti</b>	-	-	-
<b>Oneri diversi di gestione</b>	68.835	7.938	-60.897
<b>Totale calcolato</b>	277.443	223.659	-53.784

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi d'acquisto materie prime, sussidiarie e di consumo.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
<b>Cancelleria</b>	182	294	112
<b>Totale calcolato</b>	182	294	112

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi per servizi.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
<b>Trasporti e spedizioni</b>	576	-	-576
<b>Spese telefonia fissa</b>	820	797	-23
<b>Spese postali e di affrancatura</b>	1	-	-1
<b>Consulenze tecniche</b>	17.834	-	-17.834
<b>Spese legali e altre consulenze professionali</b>	6.372	6.714	342
<b>Consulenze commerciali</b>	-	5.946	5.946
<b>Pubblicità e promozione</b>	10.945	5.347	-5.598
<b>Viaggi (ferrovia, aereo, auto ...)</b>	1.141	730	-411
<b>Rimborsi chilometrici</b>	301	-	-301
<b>Compensi agli amministratori</b>	21.548	17.200	-4.348
<b>Compensi ai sindaci e ai revisori</b>	7.427	7.142	-285
<b>Prestazioni di terzi</b>	-	820	820
<b>Prestazioni occasionali</b>	50	-	-50
<b>Spese per servizi bancari</b>	597	467	-130
<b>Spese varie</b>	-	30	30
<b>Altri...</b>	85	22.690	22.605
<b>Spese per pulizia</b>	-	500	500
<b>Totale calcolato</b>	67.697	68.383	686
<b>arrotondamento</b>	2	-3	-
<b>da bilancio</b>	67.699	68.380	-

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi di godimento beni di terzi.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
<b>Royalties, diritti d'autore e brevetti</b>	600	613	13
<b>Totale calcolato</b>	600	613	13

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente si segnala che il valore al 31.12.2022 è costituito dalla licenza d'uso del programma software di contabilità.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi del personale.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
Stipendi	99.124	99.545	421
Contributi INPS	28.303	28.490	187
Contributi INAIL	380	380	-
Altri	810	811	1
Accantonamento fondo TFR	-	9.727	9.727
Indennità TFR	11.052	7.025	-4.027
<b>Totale calcolato</b>	<b>139.669</b>	<b>145.978</b>	<b>6.309</b>
arrotondamento	-	1	-
<b>da bilancio</b>	<b>139.669</b>	<b>145.979</b>	<b>-</b>

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente si segnala che anche per l'anno 2022 tutti i costi per il personale sono stati coperti da rendicontazioni su progetti europei.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli ammortamenti e svalutazioni.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
Ammortamento concessioni, licenze, marchi e simili	386	251	-135
Ammortamento altri beni materiali	72	204	132
<b>Totale calcolato</b>	<b>458</b>	<b>455</b>	<b>-3</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli oneri diversi di gestione.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
Valori bollati	-	176	176
Imposta di bollo	232	100	-132
Diritto annuale CCIAA	128	-	-128
Diritti vari	288	283	-5
Arrotondamenti passivi	-	133	133
Multe e ammende	835	208	-627
Sanzioni amministrative	48	29	-19
Sopravvenienze passive straordinarie	65.821	7.009	-58.812
Insussistenze passive	1.483	-	-1.483
<b>Totale calcolato</b>	<b>68.835</b>	<b>7.938</b>	<b>-60.897</b>

### **Commento conclusivo costi della produzione**

E' importante sottolineare che i costi sono rilevati al netto di resi, abbuoni e premi. Gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati alla voce C16, costituendo proventi finanziari.

## **Proventi e oneri finanziari**

Di seguito vengono dettagliate tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi all'attività finanziaria dell'impresa.

### **Composizione dei proventi da partecipazione**

Come richiesto dall'articolo 2427 del codice civile, punto 11), si indica l'ammontare dei proventi da partecipazioni, indicati nell'articolo 2425, numero 15), diversi dai dividendi.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Il prospetto immediatamente sotto mostra la ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	707
Altri	490
<b>Totale</b>	<b>1.197</b>

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Di seguito vengono dettagliati i proventi e gli oneri di entità e/o natura eccezionale.  
Nessuna voce è evidenziata

### **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Di seguito vengono dettagliate le imposte correnti, differite ed anticipate.  
Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione delle imposte correnti.

Descrizione	Valore al 31/12/2021	Valore al 31/12/2022	Variazione
IRES	1.394	514	-880
<b>Totale calcolato</b>	<b>1.394</b>	<b>514</b>	<b>-880</b>



## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito vengono dettagliate informazioni diverse da quelle desumibili dal prospetto contabile.

Verranno dettagliate specifiche informazioni che si ritiene essere rilevanti.

### **Dati sull'occupazione**

Il numero medio dei dipendenti durante l'esercizio, ripartito per categoria, viene evidenziato nel seguente prospetto.

	Numero medio
Impiegati	6
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>6</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore di commercio e terziario.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Si evidenziano di seguito i compensi, le anticipazioni e i crediti concessi ai membri del consiglio di amministrazione

	Amministratori
Compensi	16.342

La voce riguarda il Presidente del CdA in quanto i Consiglieri non percepiscono alcun emolumento.

Dal 14/10/2022 è stato nominato un nuovo consiglio ed un nuovo presidente al quale è stato ridotto il compenso dai precedenti € 20.700 ad € 4.000 annui.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Come richiesto dall'articolo 2427, comma 1, numero 16-bis), si indica l'importo totale dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione legale per la revisione legale dei conti annuali e l'importo totale dei corrispettivi di competenza per altri servizi svolti.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	7.427
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>7.427</b>

L'importo riguarda il Revisore Unico che svolge sia attività di revisione legale che di vigilanza e controllo.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio sono avvenuti i seguenti fatti di rilievo:

- in data 24 gennaio 2023 si è riunito il consiglio di amministrazione per esaminare la situazione contabile e finanziaria al 31 dicembre 2022 a seguito della mancanza di liquidità della società, causata principalmente dal mancato rimborso delle spese per il personale dipendente anticipate e rendicontabili sulla misura 19.3 Alta Via dei Monti Liguri del P.S.R.R. 2014 - 2020 e dal mancato incasso di parte di contributi da Regione Liguria e Camera di Commercio di Genova pignorati da Agenzia Entrate Riscossione per decadenza del piano di rateizzazione in corso causato dal mancato regolare versamento di rate in scadenza nel periodo riferite a debiti ante 2018 e ha deciso di convocare l'assemblea dei soci per le opportune delibere.

- in data 13 febbraio 2023 si è riunita l'assemblea ordinaria dei soci che ha esaminato la situazione contabile e finanziaria della società al 31/12/2022 dove i soci hanno espresso ipotesi contrastanti per un eventuale messa in liquidazione rinviando qualsiasi decisione in merito dopo aver avuto l'incontro con i responsabili di Regione Liguria al fine di sollecitare il rimborso delle spese rendicontabili sulla misura 19.3 Alta Via dei Monti Liguri.

- in data 31 marzo 2023 si è riunito il CdA deliberando il differimento del termine di approvazione del progetto di bilancio a 180 giorni nell'attesa della conferma o meno del rimborso delle spese rendicontabili sulla misura 19.3 Alta Via dei Monti Liguri.

Nel medesimo CdA il consigliere Nicchia ha annunciato le proprie dimissioni da Presidente.

- in data 14 aprile 2023 il consigliere Nicchia ha presentato le sue dimissioni anche dalla carica di Consigliere.

- in data 2 maggio 2023 si è riunito il consiglio di amministrazione per la cooptazione del consigliere d'amministrazione Ferrara ai sensi dell'art. 2386 c.c.

Contestualmente il Revisore Mangiante ha chiesto di mettere a verbale un suo intervento in cui invita il consiglio di Amministrazione ad "attivarsi senza alcun indugio per ricorrere alla composizione negoziata della crisi d'impresa e, nel contempo, a non intraprendere alcuna azione che possa comportare una riduzione della garanzia nei confronti dei creditori sociali riducendo l'entità patrimoniale della società e/o la capacità operativa della stessa e soprattutto non concordata e valutata con l'esperto incaricato e ricompresa nel piano di composizione negoziata per la crisi d'impresa"

- in data 26 maggio 2023 si è riunito il consiglio di amministrazione a seguito delle dimissioni del consigliere Guelfo, per la cooptazione del consigliere d'amministrazione Gandolfo ai sensi dell'art. 2386 c.c.

In merito all'invito da parte del Revisore di attivarsi per ricorrere allo strumento della composizione negoziata della crisi d'impresa il CdA ha ritenuto necessario convocare preliminarmente l'assemblea dei soci per avere un atto d'indirizzo in quanto potrebbero sorgere problemi per la prosecuzione dei bandi e dei progetti di cui il Gal è beneficiario e dei progetti dove il Gal è soggetto proponente.

- in data 15 giugno 2023 l'assemblea ha deliberato di rinviare la valutazione del ricorso alla composizione negoziata della crisi d'impresa ad una delibera assembleare successiva e nel contempo di accettare la proposta di Città Metropolitana di Genova di effettuare la rendicontazione per regione Liguria, sulle misure 19.3 e 19.4 a favore del Gal Genovese senza alcun costo aggiuntivo per la società.

I soci hanno altresì deliberato di riconvocare l'assemblea ordinaria il 26 giugno per discutere e deliberare sulle dimissioni volontarie dell'intero personale dipendente presentate il 31 maggio 2023 per giusta causa a seguito dei mancati pagamenti degli stipendi dei mesi precedenti.

Nella stessa assemblea il vice-presidente Corsiglia ha presentato le sue dimissioni irrevocabili.

- in data 26 giugno 2023 l'assemblea, a seguito del parere legale richiesto da Città Metropolitana in merito alle decisioni conseguenti alle dimissioni del personale dipendente la Società, trovandosi nell'impossibilità di gestire i progetti europei aggiudicati a fine 2022 attraverso il proprio personale, delibera di esprimere parere favorevole al subentro dei progetti europei "More Than a Village" e "Smartcommunity" da parte del socio resosi disponibile (Anci Liguria), invitando il CdA a riunirsi con la massima urgenza per deliberare in tal senso e a convocare una nuova assemblea per la sostituzione dei due Consiglieri dimissionari.

- in data 7 luglio 2023 l'assemblea ha ratificato le nomine dei Consiglieri Ferrara e Gandolfo cooptati dal CdA e ha nominato un solo nuovo Consigliere nella persona di Daniele Papone, in sostituzione del dimissionario Corsiglia e rinviando la nomina del secondo Consigliere, in sostituzione del dimissionario Caramella, alla prossima assemblea. Ha altresì nominato, in sostituzione del dimissionario Mangiante, il nuovo Revisore Lorenzo Trovini.

In assemblea viene anche auspicato che, a seguito delle nuove nomine di un Consigliere e del Revisore, il CdA sia pertanto in grado di approvare il progetto di bilancio e convocare l'assemblea per la sua approvazione.

Per quanto attiene ai fatti che riguardano l'attività di Agenzia di Sviluppo sono da segnalare:

- il provvedimento con il quale Regione Liguria, Dipartimento Agricoltura Turismo Formazione e Lavoro - Settore Ispettorato Agrario Regionale, nella persona del Dirigente Dott. Riccardo Jannone, con PEC del 31 maggio 2023 Prot. 2023-0442572 ha ammesso al sostegno, tramite liquidazione, costi derivanti dal servizio di consulenza e spese di personale per Euro 139.374,25 per la realizzazione del progetto "Valorizzazione dell'Alta Via del Monti Liguri" autorizzando la società a presentare domanda di pagamento attraverso la piattaforma telematica SIAN entro il 1 luglio 2024.
- le dimissioni per giusta causa comunicate da tutti i dipendenti della Società in data 31 maggio 2023;
- le numerose comunicazioni attraverso le quali i partner dei progetti europei denominati "More Than a Village" e "SmartCommUnity" hanno sollecitato l'avvio delle attività preliminari da parte dei partecipanti al progetto.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In base a quanto previsto dall'art. 1, comma 125 della L.124 del 4 agosto 2017, si dettaglia quanto ricevuto sotto forma di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici dalle pubbliche amministrazioni e dalle società controllate da pubbliche amministrazioni.

La società ha ricevuto contributi pubblici per lo svolgimento della manifestazione Expofontanabuona 2022 nelle seguenti misure:

REGIONE LIGURIA € 10.500

CAMERA DI COMMERCIO DI GENOVA € 6.200

COMUNI DELLA VALFONTANABUONA E ALTRI ENTI € 6.800

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il progetto di bilancio al 31/12/2022 che viene presentato all'esame e all'approvazione dell'assemblea dei soci si chiude con un utile di euro 612,76.

L'organo amministrativo invita i soci ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 e propone di destinare l'utile di esercizio a copertura di perdite pregresse.

Si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio nella seguente maniera:

Utile (Perdita) d'esercizio al 31/12/2022	Euro	612,76
5% a riserva legale	Euro	
A riserva straordinaria	Euro	
A riserva statutaria	Euro	
A riserva indisponibile	Euro	
A nuovo	Euro	
A dividendo	Euro	
A copertura perdite precedenti	Euro	612,76

## **Nota integrativa, parte finale**

Si ricorda che, nella seduta del 31/03/2023, il consiglio di amministrazione ha deliberato, ai sensi degli artt. 2364 e 2478 *bis* del codice civile e dell'art. 31 c. 3 dello statuto sociale, di usufruire del maggior termine di centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio per convocare l'assemblea dei soci per l'approvazione del presente bilancio a causa del progetto "Valorizzazione dell'Alta Via dei Monti Liguri" di competenza dell'esercizio 2022, che Regione Liguria ha poi ammesso al sostegno, autorizzandone la liquidazione, in data 31 maggio 2023.

\* \* \* \* \*

Il presente bilancio di esercizio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo completo, veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

GENOVA (GE), li 29/06/2023

Il Consiglio di Amministrazione

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

*Il sottoscritto ..... iscritto nell'Albo ..... di ..... al numero ....., ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.*